
28106/2023, 16:57 
	

Gmail - Re: Pregão Eletrônico n°53/2023 

M Gmail 
	

Licitação Coronel Vivida <Iicitacaocoronelvividagmail.com > 

Re: Pregão Eletrônico n°5312023 
1 mensagem 

Odonto Tec <odontotecfbel@gmail.com > 
	

28 de junho de 2023 às 16:47 
Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoroneIvividagmail.com > 

Boa tarde 
Obrigado por nos enviar o Edital. 
A Odonto Tec se sente valorizada e agradecida. 
Foi observado , e contando com vossa compreensão , que a entidade de classe que fiscaliza .e normatiza 
os profissionais em questão esta direcionada ao CREA. 
Por se tratar de manutenção e serviços de ass. técnica , e não de serviços de engenharia 	o Edital PE 53/2023, 
esta solicitando somente CREA das empresas e responsável técnico. 

Não esta sendo solicitado CFT (Conselho Federal dos Técnicos). 

8.11.1.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certidão de registro de Pessoa Jurídica (proponente) expedida pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA, dentro de seu prazo de validade. 
b) Certidão de registro de Pessoa Física do profissional com formação em engenharia 
elétrica (Engenheiro Elétrico), que irá atuar na qualidade de Responsável Técnico, Gerente 

Para dar mais legitimidade ao processo , peço que por gentileza , fazer um adendo ao Edital , incluindo o CFT 
(Conselho Federal dos Tecnicos). 

Certo de sua atenção agradeço. 

Att 

Joares Paes 
Odonto Tec 

Em qua., 28 de jun. de 2023 às 08:51, Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > escreveu: 
Bom dia 
segue anexo 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=O2fd5fa34b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r293346894261  0693982%7Cmsg-f:1 76997703720146... 	1/1 



2810612023, 16:58 
	

Gmail - Fwd: Pregão Eletrônico n 0 5312023 

í Gmail 
	

Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com > 

Fwd: Pregão Eletrônico n°5312023 
1 mensagem 

Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida©gmail.com > 	 28 de junho de 2023 às 16:58 
Para: Flaviane <flaviane©coronelvivida.pr.gov.br >, micha_miri@yahoo.com.br , verusca©coronelvivida.pr.gov.br  

Por gentileza, responder. 

Forwarded message --------- 
De: Odonto Tec <odontotecfbel©gmaíl.com > 
Date: quarta, 28/06/2023 à(s) 16:47 
Subject: Re: Pregão Eletrônico n°53/2023 
To: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagma il. com> 

Boa tarde 
Obrigado por nos enviar o Edital. 
A Odonto Tec se sente valorizada e agradecida. 
Foi observado , e contando com vossa compreensão , que a entidade de classe que fiscaliza ,e normatiza 
os profissionais em questão esta direcionada ao CREA. 
Por se tratar de manutenção e serviços de ass. técnica , e não de serviços de engenharia 	o Edital PE 53/2023 
esta solicitando somente CREA das empresas e responsável técnico. 

Não esta sendo solicitado CFT (Conselho Federal dos Técnicos). 

8.11.1.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certidão de registro de Pessoa Jurídica (proponente) expedida pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA, dentro de seu prazo de validade. 
b) Certidão de registro de Pessoa Física do profissional com formação em engenharia 
elétrica (Engenheiro Elétrico), que irá atuar na qualidade de Responsável Técnico, Gerente 

Para dar mais legitimidade ao processo , peço que por gentileza , fazer um adendo ao Edital , incluindo o CFT 
(Conselho Federal dos Técnicos). 

Certo de sua atenção agradeço. 

Att 

Joares Paes 
Odonto Tec 

Em qua., 28 de jun. de 2023 às 08:51, Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > escreveu: 
Bom dia 
segue anexo 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=O2fd5fa34b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r293346894261  0693982%7cmsg-a:r26o54979299029.. 	112 



28/06/2023, 16:58 
	

Gmail - Fwd: Pregão Eletrônico n°53/2023 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=02fd5fa34b&view=pt&search=ali&permthid=thread-a:r2933468942610693982%7Cmsg-a:r26054979299029.. . 2/2 



29/06/2023, 08:46 	 Gmail - Re: Fwd: Pregão Eletrônico n 053/2023 

M Gmail 	 Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > 

Re: Fwd: Pregão Eletrônico n 15312023 
1 mensagem 

Flaviane <flaviane©coronelvivida.pr.gov.br > 	 29 de junho de 2023 às 08:34 
Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida©gmail.com > 

Bom dia, conforme justificado em termo de referência, há algumas especificidades do serviço em saúde que exigem 
emissões de laudos e determinados tipos de manutenção normalmente realizados por engenheiros elétricos, 
mecânicos ou eletromecânicos. 
Ressaltamos ainda que em processos anteriores a necessidade desta secretaria não foi inteiramente suprida devido 
a ausência desses profissionais. 
Portanto, mantemos a solicitação de que a empresa possua em seu quadro de profissionais engenheiro responsável 
independentemente de apresentação do CFT. 
Sem mais para o momento, coloco-me a disposição. 

Grata 

Att, 

Fluvione Gubert Siqueira 

Assessoria Executivo 

Secretaria Municipal de Saúde 

Coronel Vivida- PR 

(46) 3232 - 1435 

Esta mensagem pode conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a 
pessoa autorizada a recebê-la, não pode usar, copiar ou divulgar as informações nela contidas ou tomar qualquer 
ação baseada nelas. Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o remetente, e 
em seguida, apague-a. Comunicações pela Internet não podem ser garantidas quanto à segurança ou inexistência 
de erros ou de vírus. O remetente, por esta razão, não aceita responsabilidade por qualquer erro ou omissão no 
contexto da mensagem decorrente da transmissão via Internet. 

28 de junho de 2023 16:58, "Licitação Coronel Vivida" <licitacaocoronelvivida©gmail.com > escreveu: 

Por gentileza, responder. 
Forwarded message --------- 

De: Odonto Tec <odontotecfbelgmail.com > 
Date: quarta, 28/06/2023 à(s) 16:47 
Subject: Re: Pregão Eletrônico n 053/2023 
To: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > 
Boa tarde 
Obrigado por nos enviar o Edital. 
A Odonto Tec se sente valorizada e agradecida. 
Foi observado , e contando com vossa compreensão , que a entidade de classe que fiscaliza ,e 
normatiza os profissionais em questão esta direcionada ao CREA. 
Por se tratar de manutenção e serviços de ass. técnica , e não de serviços de engenharia , o Edital PE 
53/2023 , esta solicitando somente CREA das empresas e responsável técnico. 
Não esta sendo solicitado CFT (Conselho Federal dos Técnicos). 
8.11.1.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certidão de registro de Pessoa Jurídica (proponente) expedida pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA, dentro de seu prazo de validade. 
b) Certidão de registro de Pessoa Física do profissional com formação em engenharia 
elétrica (Engenheiro Elétrico), que irá atuar na qualidade de Responsável Técnico, Gerente 

Para dar mais legitimidade ao processo, peço que por gentileza , fazer um adendo ao Edital , incluindo 
o CFT (Conselho Federal dos Tecnicos). 
Certo de sua atenção agradeço. 
Att 
Joares Paes 
Odonto Tec 
Em qua., 28 de jun. de 2023 às 08:51, Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida©gmail.com > 
escreveu: 

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=O2fd5fa34b&viewpt&search=alI&permthidthread-a:r293346894261  0693982%7cmsg-f:1770036619611088. 	112 



29/0612023, 08:46 	 Gmail - Re: Fwd: Pregão Eletrônico n°53/2023 

Bom dia 
segue anexo 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

https://maiLgoogle.com/mail/u/0/?ik=O2fd5fa34b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r293346894261  0693982%7Cmsg-f:1 770036619611088... 2/2 



29/0612023, 08:46 	 GmaiI - Re: Fwd: Pregão Eletrônico n°53/2023 

t,I11 Gmail 	 Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > 

Re: Fwd: Pregão Eletrônico n°5312023 
1 mensagem 

Verusca Fontanive <verusca@coronelvivida.pr.gov.br > 	 29 de junho de 2023 às 08:45 
Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida©gmail.com > 

Bom dia, 

De acordo com as necessidades atuais de manutenção, validação de equipamentos, laudos emitidos para 
manutenção preventiva e corretiva conforme normas vigentes de Vigilância Sanitária o profissional habilitado para 
execução destas solicitações são Engenheiros Elétrico e ou Mecânico, vinculados ao órgão de classe competente, 
CREA. 

Att. 

Verusca C. Pizzatto Fontanive 
Diretora de Média e Alta Complexidade 
Secretaria Municipal de Saúde 
Coronel Vivida - PR 

28 de junho de 2023 16:58, "Licitação Coronel Vivida" <licitacaocoronelvivida@gmail.com > escreveu: 

Por gentileza, responder. 
Forwarded message --------- 

De: Odonto Tec <odontotecfbelgmail.com > 
Date: quarta, 28/06/2023 à(s) 16:47 
Subject: Re: Pregão Eletrônico n 153/2023 
To: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvividagmail.com > 
Boa tarde 
Obrigado por nos enviar o Edital. 
A Odonto Tec se sente valorizada e agradecida. 
Foi observado , e contando com vossa compreensão , que a entidade de classe que fiscaliza ,e 
normatiza os profissionais em questão esta direcionada ao CREA. 
Por se tratar de manutenção e serviços de ass. técnica , e não de serviços de engenharia , o Edital PE 
53/2023 , esta solicitando somente CREA das empresas e responsável técnico. 
Não esta sendo solicitado CFT (Conselho Federal dos Técnicos). 
8.11.1.4. Da Qualificação Técnica: 
a) Certidão de registro de Pessoa Jurídica (proponente) expedida pelo Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia - CREA, dentro de seu prazo de validade. 
b) Certidão de registro de Pessoa Física do profissional com formação em engenharia 
elétrica (Engenheiro Elétrico), que irá atuar na qualidade de Responsável Técnico, Gerente 
Para dar mais legitimidade ao processo , peço que por gentileza , fazer um adendo ao Edital , incluindo 
o CFT (Conselho Federal dos Técnicos). 
Certo de sua atenção agradeço. 
Att 
Joares Paes 
Odonto Tec 
Em qua., 28 de jun. de 2023 às 08:51, Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivídagmail.com > 
escreveu: 

Bom dia 
segue anexo 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

https://mail.google.com/mail/u/OPik=O2fdSfa34b&view=pt&search=aII&permthid=thread-a:r293346894261  0693982%7cmsg-f:1 7700373521 0379... 	112 



2910612023, 08:46 
	

Gmail - Re: Fwd: Pregão Eletrônico n 05312023 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 

77003735210379... 212 


